UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
Đề nghị thông qua quy định tỷ lệ ngân sách huyện hỗ trợ phát triển ngành

nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn huyện Thăng Bình
giai đoạn 2023-2025

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 38/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Nam quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển ngành
nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh
Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/2022/NQ-HĐND ngày
09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam quy định cơ chế, chính sách
hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
giai đoạn 2023-2025;

UBND huyện kính trình HĐND huyện thông qua quy định tỷ lệ  ngân sách
huyện hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn huyện Thăng
Bình giai đoạn 2023-2025, cụ thể:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:
a) Phạm vi điều chỉnh:
Quy định tỷ lệ hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn

huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-2025.
b) Đối tượng áp dụng:
- Tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài trực tiếp đầu tư phát triển sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ ngành nghề nông thôn (gọi chung là cơ sở ngành nghề
nông thôn), bao gồm: Doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình
hoạt động theo quy định của pháp luật đóng trên địa bàn các xã, thị trấn của huyện.

- Các nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống được Ủy ban
nhân dân tỉnh quyết định công nhận hoặc ủy quyền công nhận.

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện Nghị quyết.
c) Nguyên tắc, phương thức hỗ trợ:

- Nguyên tắc hỗ trợ: Trong trường hợp cùng đối tượng, cùng một nội dung có
nhiều chính sách hỗ trợ thì chỉ được hưởng mức hỗ trợ cao nhất.

- Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ sau đầu tư (trừ các nội dung hỗ trợ tại các Điều
6, 7 của Nghị quyết 38/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng
Nam).

2. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực và đến hết năm
2025.

3. Tỷ lệ ngân sách huyện hỗ trợ cho từng nội dung cụ thể ( Kèm theo phụ
lục).

4. Điều kiện hỗ trợ:
a) Các cơ sở ngành nghề nông thôn được hỗ trợ phải đáp ứng đầy đủ các điều

kiện sau:
- Có tham gia hoạt động ngành nghề nông thôn theo quy định tại Điều 4 Nghị

định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về phát triển
ngành nghề nông thôn.

- Có hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ được Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt.
- Cam kết chưa nhận hỗ trợ từ bất kỳ nguồn kinh phí nào của Nhà nước cho

cùng một nội dung hỗ trợ.
- Chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật trong quá trình sản xuất, kinh

doanh.
b) Nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống được Ủy ban nhân

dân tỉnh quyết định công nhận hoặc ủy quyền công nhận.
UBND huyện Thăng Bình kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét

thông qua./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban thuôc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2023-07-03T11:02:18+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T11:03:08+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T11:03:11+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T11:03:12+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T11:03:12+0700
	Quảng Nam